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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala komparaci české Občanské

demokratické strany (ODS) a německé Křesťanskodemokratické unie (CDU) se

zaměřením na jejich místo v politickém systému země a programatiku. Na spolkové

úrovni spolu CDU a CSU (Křesťanskodemokratická unie) tvoří frakci, já se však

chci zabývat pouze analýzou Křesťanskodemokratické unie. Zaprvé vzhledem ke

skutečnosti, že ODS si je s CDU programově blíže než s CSU, a zadruhé bude pro

důkladnější analýzu lépe se orientovat pouze na jednu politickou stranu, ale o to

důkladněji se jí zabývat. Toto téma jsem si zvolila z několika důvodll. Jedním z nich

je má aprobace, tedy společenské vědy a německý jazyk. O ten se intenzivně

zajímám již přes 10 let. Když jsem se rozhodla, že diplomovou práci nebudu psát

z německého jazyka, nýbrž na katedře občanské výchovy a filosofie, věděla jsem,

že se mé téma bude týkat Spolkové republiky Německo.

Během svých gymnaziálních let jsem odjela na rok do Bavorska, kde jsem

taktéž studovala na gymnáziu. Už v té době mě velice zajímaly obecné česko­

německé rozdíly a spojitosti. Bylo velmi zajímavé zjišťovat (především na základě

vlastních zkušeností), že dva územně a historicky blízké národy mohou mít na

jednu stranu mnoho společného, ale na druhou stanu mohou být tolik odlišné. Jsme

sousední státy, spojuje nás minulost (ať již v dobrém či zlém slova smyslu),

přítomnost a pravděpodobně i společná budoucnost. Jelikož jsem se dříve zajímala

spíše o rozdíly a podobnosti v kultuře, náboženství či tradicích, jsem ráda, že

tentokrát to mohu pojmout z politologického hlediska. Myslím si, že zajímavá na

tom je právě ta skutečnost, že existují společné, ale i odlišné oblasti.

Dalším důvodem pro výběr mé práce je můj zájem o politické dění, a to

především u nás a právě í ve Spolkové republice Německo. Proto bylo toto téma

nasnadě. Věřím, že politika byla, je a vždy bude ve všech směrech aktuálním

tématem, které se dotýká nás všech a velkým způsobem ovlivňuje naše životy.

Každý z nás by se měl podílet na vytváření politické situace ve své zemi, a to

především tím, že přijde k volbám a dle svého názoru, svých potřeb či zájmll bude

volit tu či onu politickou stranu. Proto se musíme zajímat o politické strany a jejich

programy.
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Část práce, jež je věnována popisu a analýze vývoje obou politických stran,

bude z jedné strany ohraničena událostmi, které vedly ke vzniku těchto stran, u

ODS tedy rokem 1990/1991 a u CDU rokem 1945, a ukončena stručným

komentářem k dění v roce 2009. U Občanské demokratické strany to bude

hlasování o nedůvěře vlády a u Křesťanskodemokratické unie se bude jednat o

volby do Spolkového sněmu.

Cílem mé diplomové práce Je především analýza vývoje Občanské

demokratické strany v České republice, analýza programatiky Občanské

demokratické strany, analýza vývoje Křesťanskodemokratické unie ve Spolkové

republice Německo a analýza programatiky Křesťanskodemokratické ume.

Posledním cílem je synchronní komparace programů výše zmíněných stran,

nalezení jejich hlavních společných programových charakteristik stejně jako jejich

hlavních programových rozdílů. Ty pak budu aplikovat na příkladech z konkrétních

volebních programů. U Občanské demokratické strany se bude jednat o politický

program z listopadu roku 1995 a volební program z roku 2006 s názvem ,~i)()lečně

pro lep."; život. Křesťanskodemokratickou unii budu analyzovat především z

programových zásad strany nazvaných Svohoda v odpovědnosti z února roku 1994 a

základního programu Svohoda a jistota z roku 2007. Pro tyto programy jsem se

rozhodla především z důvodu aktuálnosti, o kterou mi v této práci jde především.

K dosažení výše uvedených cílů použiji popisnou metodu, analytickou

metodu a komparativní metodu synchronní a nesynchronní. Za komparativní

synchronní metodu považuji přímou komparaci obou politických stran a za

nesynchronní naopak analýzu těchto stran, z níž vyplynou zjevné rozdíly popřípadě

společné rysy. Popisná metoda se objeví průběžně ve všech kapitolách mé práce,

analytická metoda oproti tomu u analýzy vývoje Občanské demokratické strany

včetně analýzy její programatiky. Tatáž metoda se objeví u analýzy

Křesťanskodemokratické unie a její programatiky. Zároveň se v této části použije

také komparativní nesynchronní metoda. Komparativní synchronní metodu aplikuji

zejména v závěru své práce, kdy budu srovnávat podobnosti a odlišnosti obou stran.

Práce bude založena na české a německé odborné literatuře, na využití stranických

materiálLI obou stran, různých prohlášení či výroků politiků a internetu.

Celá práce bude člena na čtyři velké kapitoly. V první se budu zabývat

obecnou teorií politických stran, tedy jejím samotným pojmem, vznikem,

definicemi, funkcemi, jejími typy či programatikou obecně. Druhá kapitola je
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věnována české Občanské demokratické straně. Zde zmíním její vznik a postupný

vývoj, programatiku a její významné osobnosti. Stejným způsobem budu pracovat v

třetí kapitole s tím rozdílem, že se bude jednat o německou

Křesťanskodemokratickou unii. V poslední čtvrté kapitole přistoupím ke komparaci

programatik obou politických stran.

Věřím, že tato práce může být nejen teoretickým přínosem pro někoho, kdo

se zajímá o politické dění v České republice či Spolkové republice Německo, ale

také by se dala využít v praxi. Zda tuto práci budu moci využít na základní škole

v rámci občanské výchovy či na střední škole popř. gymnáziu v rámci základů

společenských věd, o tom se zmíním v závěru po prozkoumání všech náležitostí a

cílů, které jsem si vytyčila.
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t Teorie politických stran

1.1 Pojem politická strana a její vznik

Politické strany jsou jednou ze dvou hlavnich skupin specializovaných

organizací, které jsou uzpůsobené k politické soutěži, jež je pro politický život

v moderních demokratických státech tak typická. Politické strany JSou

charakteristické svou snahou o dobytí moci či podílení se na jej í m vykonávání,

získání politické moci ve volbách, dobrovolnou, otevřenou a trvalou organizací,

společnými zájmy svých členů, s čímž souvisí samozřejmě utvoření vlády

Tou druhou specializovanou organizací je nátlaková skupina, jejímž cílem je

politickou moc ovlivňovat a vyvíjet na ni nátlak. Rozdíl mezi politickou stranou a

nátlakovou skupinou je ten, že cílem politické strany je, jak jsem již výše zmínila,

dobytí moci a její udržení, zatímco nátlaková skupina působí mimo jiné na politické

předáky, ale jejím cílem není zpravidla zaujmutí jejich místa.

" Termín "strana ", kter); postl/pně nahradil hanlil'J' l'Jntz ,.fi'ukce ", se začal

pOl/žÍl 'a/ F dohě, kdy se lidé začali zt%žiíova/ s my!denkol/, že s/rana není vždy

frakcí, že lIellí IIIltllě lIěL~ím .\pa/llým a že lIe vždy lIarl/.;;/!}e hOllllm COmml/lle,

.\f)()lečné dohro." I Nejen z této věty, ale i z historie, a sice přesně od Říma až do

devatenáctého století, vyplývá, že termínfi'akee není jakkoli kladnou záležitostÍ. Již

v druhé polovině 18. století napsal Voltaire, že termín strana není sám o sobě

odporný, ale termín fi'akee je odporný vždy. Frakci označil za pobuřující, štvavou

stranu ve státě. " Termín strana hy hyl tedy vhodn); pro označení takovéfi'akee, která

nellí .\-tva vá. Ale Voltaire místo toho vysvětll!}e dál. že fi'((kce je ,..\'II'ová s/ralla,

dokl/d je jI!.{-tě slahá, dokl/d se nepropojí s eel;ím státem." 2 Z další Voltairovy

poznámky, že hlava strany je vždy hlavou frakce, jasně vyplývá, že rozdíl mezi

těmito dvěma termíny byl minimální až nulový.

Po sémantické a etymologické stránce však tyto dva pojmy neznamenají to

samé. Mnohem starší pojem "frakce" je odvozen z latinského slovesa faeere, což

znamená dělat, konat. Slovo Jacio hrzy poté začlle, pro al/tory pWcí I' latillě,

I SARTORL G.: Strm~v a stranické svstémy: Schéma pro ana/í:zlI. Brno: Ccntrum pro studium
dcmokracie a kultury (COK), 2005. s. 17.

[…]


tématický celek Mezinárodní vztahy, Globální svět k objasnění některých částí

politických programů obou politických stran, a to především přístupu ČR a SRN

k evropské integraci a jejich transatlantického přístupu.

Na středních školách a gymnáziích bych v hodinách základů společenských

věd využila svou práci ve vzdělávací oblasti Člověk a společno.'il a vzdělávacím

oboru Občanský a společenskovědní základ. Na tématickém celku Občan ve státě

můžeme vysvětlit, jaký význam pro nás má existence politických stran, jak

přistupují k řešení různých otázek a problému každodenního života občanů. V

tématickém celku Mezinárodní vztahy, Globální svět bychom mohli stejně jako u

RVP ZŠ vysvětlit přístup ČR a SRN k evropské integraci a jejich transatlantický

přístupu.

Podle mého názoru z těchto několika odstavců vyplývá, že je rozhodně

možnost diplomovou práce s tímto tématem použít jak na základních, tak i na

středních školách a gymnáziích. Doufám, že budu mít jednou šanci svou vlastní

práci sama při vyučování využít.
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Resumé

Tématem mé diplomové práce Je komparace největší české pravicové

politické strany, Občanské demokratické strany (ODS), a největší německé

konzervativní všelidové politické strany, Křesťanskodemokratické unie (CDU),

která spolu s Křesťanskosociální unií (CSU) tvoří na spolkové úrovni frakci

(CDU/CSU).

Hlavním cílem práce je analýza vývoje a programatiky obou politických

stran a jejich následná komparace, tedy zjištění společných, podobných a odlišných

charakteristických rysů.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole pojednávám o teorii

politických stran, přesně řečeno o samotném pojmu politické strany a jejím vzniku,

o jejích definicích, jak se člení, jaké plní funkce a jaké typy politických stran

existují. Druhá kapitola je věnována Občanské demokratické straně. Popisuji zde

její vznik, následný vývoj a nakonec její programatiku. Jednotlivé cíle či zásady

názorně ukáži na konkrétních bodech politického programu z roku 1995 a

aktuálního volebního programu !o,polečně pro lepší živol z roku 2006. V třetí

kapitole se stejným způsobem POPISUJI vznik, vývoj a programatiku

Křesťanskodemokratické ume. Na důležité programové aspekty poukáži

vyzdvihnutím určitých pasáží v programových zásadách strany z roku 1994 a v

základním programu Svoboda v odpovědnosti z roku 2007. čtvrtá kapitola je

věnovaná komparaci obou politických stran a nalezení jejich podobností a

odlišností.
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Resiimee

Thema meiner Diplomarbeit ist em Vergleich der gróf3ten tschechischen

politischen Rechtspartei, der Demokratischen Burgerpartei (ODS), und der gróf3ten

deutschen konservativen politischen Volkspartei, der Christlich Demokratischen

Union (CDU), die zusammen mit der Christlich Sozialen Union (CSU) auf

Bundesebene eine Fraktion bildet (CDU/CSU).

Hauptziel der Arbeit ist eine Analyse der Entwicklung und der

Programmatik beider politischen Parteien und ihr anschlief3ender Vergleich, also die

Feststellung gemeinsamer, áhnlicher und unterschiedlicher charakteristischer Zuge.

Die Arbeit gliedert sich in vier Kapitel. lm ersten Kapitel behandele ich die

Theorie der politischen Parteien, genauer gesagt den eigentlichen Begriff der

politischen Partei, sowie ihre Entstehung, ihre Definitionen, wie sie sich

strukturiert, welche Funktionen sie erft.illt und welche Typen politischer Parteien

existieren. Das zweite Kapitel ist der Demokratischen Burgerpartei gewidmet. Hier

beschreibe ich ihre Entstehung, anschlief3ende Entwicklung und letztendlich ihre

Programmatik. Einzelne Ziele oder Grundsátze zeige ich anschaulich an konkreten

Punkten des politischen Programms aus dem Jahr 1995 und des aktuellen

Wahlprogramms Gemeinsam fiir ein besseres Leben aus dem Jahr 2006 auf. lm

dritten Kapitel befasse ich mich in gleicher Art mit der Entstehung, Entwicklung

und Programmatik der Christlich Demokratischen Union. Auf wichtige

Programmaspekte verweise ich durch Hervorheben bestimmter Passagen in den

Programmgrundsátzen aus dem Jahr 1994 und im Grundsatzprogramm Freiheit IIl1d

Sicherheit aus dem Jahr 2007. Das vierte Kapitel ist dann dem Vergleich beider

politischen Parteien und dem Finden ihrer Analogien und ihrer

Unterschiedlichkeiten gewidmet.
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Summary

The topic of my diploma thesi s involves comparison between the largest

Czech right-wing political party, the Civic Democratic Party (ODS), and the largest

German conservative general political party, the Christian Democratic Union

(CDU) which, together with the Christian Social Union (CSU) comprises a faction

(CDU/CSU) at the federallevel.

The major objective of the thesi s is an analysis of development and

programmatics of both political parties and subsequent comparison thereof, 1.e.

identification of any common, similar and different characteristic features.

The thesi s is divided into four chapters. Chapter One deals with the theory of

political parties, more strictly with the very concept of political party and its

formation, its definitions, how it is divided, what roles it plays and what types of

political parties there exist. Chapter Two is devoted to the Civic Democratic Party. I

describe its formation, subsequent development and, finally, its programmatics. The

individual objectives or principles are c1early shown on specific items of the

political programme of 1995 and the current election programme "Jointly jar Beller

Lije" of 2006. Chapter three identically describes the formation, development and

programmatics of the Christian Democratic Union. I point out important

programme aspects by emphasizing certain parts of the party's programme

guidelines of 1994 and the fundamental programme "Freedom and Cerlainty" oj

2007. Chapter Four is devoted to comparison between both political and finding

their similarities and differences.
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