## **Posudek vedoucího diplomové práce.**

Předložená diplomová práce studentky Zuzany Soukupové nese název – Komparace České ODS a německé CDU. Práce je napsána na 119 stranách textu, jehož součástí je množství tabulek a grafů a několik fotografií významných představitelů obou popisovaných stran. DP má jasnou a srozumitelnou strukturu. Skládá se – z Úvodu (3 s.), 1.kap. Teorie politických stran (20 s.), 2.kap. Občanská demokratická strana (46 s.), 3.kap.Křesťanskodemokratická unie (37 s.), 4.kap. Komparace vybraných programů ODS a CDU (5 s.), Závěru (3 s.), Resumé – v českém,anglickém a německém jazyce (3 s.) a Použité literatury (2 s.)

Diplomantka si zvolila zajímavé téma, jedno z klasických politologických – komparaci dvou politických stran. Vzhledem ke své studijní kombinaci - Nj.- ZSV si zvolila dvě významné politické strany v obou zemích v ČR Občansko demokratickou stranu a v SRN Křesťanskodemokratickou unii. Ta je v danou dobu vládní stranou, ODS byla vládní do jara 2009. Autorka se danou problematikou zabývala již ve své bakalářské práci, což jí umožnilo své zkoumání prohloubit a rozšířit. Pozitivem práce je mj., že autorka mohla využít své znalosti německého jazyka a pobyty v SRN k práci nad materiály v originále, a tím přinést i některé informace u nás doposud nepublikované.

Prvá kapitola- Teorie politických stran- má vzhledem k dalším stěžejním částem práce obecný, teoretický charakter, a slouží autorce jako teoretické východisko k další práci. V dalších třech stěžejních kapitolách autorka na základě popisné metody , nepřímé i přímé komparace zkoumá problematiku vývoje obou stran a jejich programatiku. Při své práci využívá jednak odbornou politologickou literaturu obou zemí, a jednak stranické materiály ( tištěné i internetové) obou komparovaných politických stran. Na škodu DP je fakt, že ve 4.kap. při komparaci vybraných programů ODS a CDU se nepodařilo získat více materiálů CDU. Určitým nedostatkem zejména téže 4. Kap., je menší hloubka postižení shod a zejména rozdílů mezi programy obou stran /např. v oblasti ekonomiky a ekologie/. Celkově však hodnotím práci kladně. Pozitivně hodnotím v Závěru naznačené možné využití DP ve výuce. Po formální stránce DP splňuje požadavky kladené na podobný typ prací.

Závěr: Diplomantka prokázala hluboký zájem o zkoumanou problematiku a dobré zvládnutí základů vědecké práce.

Otázky k obhajobě: 1. Pokuste konkrétněji charakterizovat rozdíly mezi obsahem pojmů – tržní ekonomika- a – sociálně tržní ekonomika-, zejména s ohledem na ODS a CDU, případně i CSU .

Návrh klasifikace:

V Praze 25.12.2009

PhDr. Josef Straceny, CSc.